
COMUNE DI SALBERTRAND
Città Metropolitana di Torino

AREA FINANZIARIA
ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 15-01-2021

OGGETTO: SERVIZIO DI CONTROLLO ED INVIO DATI ALL'ANAC LEGGE 190/2012

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono individuate le
attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, nonché gli specifici
indirizzi contenuti nel bilancio di previsione ed eventualmente nel Piano esecutivo di gestione per il
corrente esercizio;

Visto il decreto sindacale di nomina  come Responsabile del servizio n. 1  del 05.01.2021;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” integrato e modificato da D.Lgs.
56/2017;

Premesso che la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” prevede all’art. 1,
comma 32, della L.190/2012, l’obbligo della comunicazione via PEC dell'avvenuta pubblicazione
del file XML riepilogativo degli atti di affidamento di lavori, forniture e servizi con l’indicazione
dei relativi codici CIG e dello stato dei pagamenti;

Considerato che la scadenza è prevista per il 31/01/2021;

Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio di  controllo ed invio dei dati richiesti,
contenuti negli archivi informatici e ricavabili dagli applicativi in uso presso gli uffici comunali al
fine di procedere alla compilazione corretta del file XML e dell’invio così come previsto dalle
norme sopra citate;

Richiamato l’articolo 163 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che “Nel corso
dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi  non utilizzati nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti
e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese:

tassativamente regolate dalla legge;a)
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;b)
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo ec)
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

P.zza Martiri della Libertà n° 1 -  C.A.P.10050
partita IVA - C.F. 00881010011

Tel 0122/854595 Fax 0122/854733
e-mail info@comune.salbertrand.to.it



Rilevata la necessità di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di cui trattasi, essendo
spesa urgente ed indifferibile e pertanto non frazionabile in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163 del
D.Lgs 267/2000;

Richiamato l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per lavori di amministrazione diretta”;

Viste le recenti linee guida ANAC n.4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 in merito alle procedure di
affidamento di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Visto l’art. 1 comma 130 L. 145/2019, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore a Euro 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della
pubblica amministrazione;

Ritenuto di richiedere preventivo ditta HALLEY INFORMATICA Srl con sede in Matelica (MC) ,
Via circonvallazione n. 131 che per  la fornitura del servizio in oggetto richiede un corrispettivo
totale di Euro 70,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 85,40;

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei contratti
sia preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa,
che indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e che pertanto:

il fine che si intende perseguire con l’affidamento del servizio  in oggetto è quello di
adempiere agli obblighi previsti dalla legge 190/2012 art 1 comma 32;

il contratto ha ad oggetto il servizio di controllo ed invio dati all’ANAC;

la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio come
previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, per gli affidamenti di importo non
superiore ad € 40.000,00;

la scelta del contrente viene effettuata tramite affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett a)
del D.Lgs 50/2016

gli importi proposti sono i seguenti: per  la fornitura del servizio in oggetto  Euro 70,00 oltre
IVA 22%, per complessivi Euro 85,40;

di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line e�

nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale;

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z513033F37;

Dato atto che la ditta HALLEY INFORMATICA Srl risulta in regolare con gli adempimenti
contributivi;



Dato atto  che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto responsabile del
servizio ai sensi degli art. 107 e 109  del D. Lgs n. 267/00 e s.m.i.;

Visto:

- il D. Lgs n. 267/2000;

- il D. Lgs n. 50/2016;

Il D.Lgs n. 118/2011;-

- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso
D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

Di affidare alla ditta HALLEY INFORMATICA SRL con sede in Matelica (MC) , Via
circonvallazione n. 131 –il servizio di controllo ed invio dei dati all’ANAC,per un
corrispettivo di Euro 70,00, oltre IVA, per complessivi Euro  85,40;

Di dare atto che la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
della Legge 136/10 e smi e che il codice CIG relativo alla fornitura in argomento
risulta essere il seguente: Z513033F37;

Di impegnare la spesa sul cap. 496 del bilancio di previsione 2021/2023 in esercizio
provvisorio, competenza 2021;

Di dare atto che il rapporto tra le parti verrà regolato con la Ditta aggiudicataria del
servizio con apposita lettera commerciale, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs.
50/2016;

Di pubblicare la presente determinazione nell’apposita sezione del sito internet
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013

La presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 153, quinto comma, del
T.U. approvato con D.Lgs. N. 267/00 e viene affissa all’Albo Pretorio comunale on line
per 15  giorni ai fini della generale conoscenza ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69
del 18/06/09.

A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è la



Dr.ssa Luisa VALENTINO, quale Responsabile dell’Area finanziaria.

Il Responsabile dell’Area
 LUISA VALENTINO

Il presente documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del
t.u. n. 445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il presente documento informatico memorizzato digitalmente è rintracciabile nella

sezione Albo Pretorio del  sito internet comunale.


